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RESPOSTAS A QUESTIONAMENTOS 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0472/2018 

PROCESSO N° 18/2400-0001545-8 

 

A Pregoeira da Subsecretaria da Administração Central de Licitações, designada pela 

Portaria nº 008/2018 e seus anexos, no uso de suas atribuições e com base em 

questionamentos, torna público o que segue:  

 

Pergunta 1: O edital em seu anexo II – Termo de Referência, solicita a seguinte 

exigência: “PROCESSADOR: ÍNDICE MÍNIMO DE PERFORMANCE PARA A 

CONFIGURAÇÃO EXIGIDA DE 1200 (UM MIL E DUZENTOS) PONTOS MEDIDOS NO 

CRITÉRIO SPECINT_RATE_BASE2006 DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO SPEC CPU2006 

DA STANDARD PERFORMANCE EVALUATION CORPORATION, COMPROVADO POR 

PUBLICAÇÃO NO SITE OU RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO SOFTWARE INDICADO 

ACIMA;” Será permitido equipamentos auditados no https://www.spec.org para SPEC 

CPU2017 Integer Rate, visto que o SPEC2006 já se encontra descontinuado? 

Resposta 1: O SPEC2006 teve sua última atualização em 14/06/2018. Os processadores 

ofertados estarão atendendo se estiverem de acordo com o solicitado na especificação: 

"ÍNDICE MÍNIMO DE PERFORMANCE PARA A CONFIGURAÇÃO EXIGIDA DE 1200 

(UM MIL E DUZENTOS) PONTOS MEDIDOS NO CRITÉRIO 

SPECINT_RATE_BASE2006". 

 

Pergunta 2: No Anexo II – TERMO DE REFERÊNCIA, Item 1 do LOTE 01, na página 03 

cita: “32) EQUIPAMENTO DEVE VIR ACOMPANHADO DE TODOS OS CABOS E 

MANUAIS (ESCRITOS EM INGLÊS OU PORTUGUÊS DO BRASIL) NECESSÁRIOS 

PARA INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E UTILIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E DE SEUS 

COMPONENTES E PERIFÉRICOS NA SUA CONFIGURAÇÃO MÁXIMA”. Os cabos de 

energia utilizados são do padrão NBR 14136, deve ser entregue os cabos de rede CAT6? 

Resposta 2: O padrão de plugue para os cabos de energia deve seguir a norma NBR 

14136, e não são solicitados cabos de rede. 

 

Pergunta 3: No Anexo II – TERMO DE REFERÊNCIA, Item 1 do LOTE 02 na página 04 e 

Item 2 do LOTE 02 na página 06 cita: “9) GABINETE PARA MONTAGEM EM RACK 

PADRÃO DE 19 POLEGADAS, ALTURA MÁXIMA DE 2U, DEVENDO SER ENTREGUE  
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COM O FERRAMENTAL (KIT) PARA A SUA INSTALAÇÃO”. Os servidores racks 

possuem alguns modelos distintos de kit de trilhos, o ferramental solicitado acima para a 

sua instalação. Diante do exposto como não foi definido o tipo/modelo dos trilhos a ser 

entregue, entendemos que ao entregar o ferramental (kit) para a instalação dos servidores 

racks com trilhos deslizantes e braço articulado para organização dos cabos estaremos 

atendendo integralmente o Edital e seus Anexos, sem prejuízos às necessidades da 

Contratante. Está correto o entendimento? 

Resposta 3: Sim, está correto o entendimento. 

 

Pergunta 4: No Anexo II – TERMO DE REFERÊNCIA, Item 1 do LOTE 02 na página 04 e 

Item 2 do LOTE 02 na página 06 cita: “12) EQUIPAMENTO DEVE VIR ACOMPANHADO 

DE TODOS OS CABOS E MANUAIS (ESCRITOS EM INGLÊS OU PORTUGUÊS DO 

BRASIL) NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E UTILIZAÇÃO DO 

EQUIPAMENTO E DE SEUS COMPONENTES E PERIFÉRICOS NA SUA 

CONFIGURAÇÃO MÁXIMA”. Diante da citação solicitamos a Secretaria à confirmação se 

os cabos de energia utilizados são do padrão NBR 14136? 

Resposta 4: O padrão de plugue para os cabos de energia deve seguir a norma NBR 

14136. 

 

Pergunta 5: No Anexo II – TERMO DE REFERÊNCIA, para todos os Itens, em relação ao 

suporte dos equipamentos, com o objetivo de acelerar o tempo de reparo do produto; 

entendemos que o atendimento inicial poderá ocorrer através de contato telefônico (0800), 

realizado pela contratante, no qual, com a colaboração da equipe de TI da contratante ou 

com o próprio usuário se identificará o problema do equipamento. Caso seja identificado 

nesta fase de diagnóstico, a necessidade de troca de peças será acionada imediatamente 

o atendimento on-site. Está correto o entendimento? 

Resposta 5: Sim, está correto o entendimento. 

 

Publique-se. 

Porto Alegre, 19 de junho de 2018. 

Daiana Soares 

Pregoeira 


